A cem, exindeque stuprum pati, et scortationis argui ratiociniis. Quod si hæc de femina juste tractantur, multo magis in mare sciscantur.

*Interr. 49.* In vespera prini diei Dominici • si conjuges carnaliter implicentur, censura coercerentur, ut transgressores legum, annon?

*Resp.* Et superius dictum est, in Sabbato et Dominico conjuges abstinere debere carnali societate, quod in eis spiritualis hostia offeratur Domino : quemadmodum magnus inter sanctos Timotheus Alexandriæ patriarcha, ad eos, qui de hoc interrogabant, respondit. Qui igitur his diebus continenter non agunt, quonam modo tunc communi vacabunt (ut magnus ait Apostolus) congressui cum Deo et orationi? Nullo plane modo. Itaque qui sic deliquerunt, pœnis moderatioribus emendabuntur.

*Interr. 50.* Si per Quadragenæ jejunium conjuges continenter non agant, digni habebuntur divinarum sanctificationum communione, in magni Paschatis mundi salutari festo, annon?

*Resp.* Si neque pisces edere docemur, neque simpliciter jejunium solvere per totam sanctam Quadragenam, multo magis a carnali complexu abstinere cogentur. Conjuges ergo, qui sic transgressi sunt, et in satanicam incontinentiam commutarunt salutarem pœnitentiam, quæ ex jejunio est, et liberatione cupiditatum carnalium, quæsi totius anni curriculum his non sufficiat ad suas explendas libidines : divinam et sanctam participationem in die sancti magnique Paschatis non promerebuntur : quinimo potius pœnis emendabuntur.

*Interr. 51.* Sine periculo est, die Dominico ingredi balneum, et calidis lavacris ablui, annon?

*Resp.* Die Dominico debere ab omni opere abstinere fideles, et divi Patres docuerunt, et 54 Novella imperatoris domini Leonis philosophi, justo oraculum edidit, hæc enim sit in parte :

Statuimus nos etiam, quod Spiritui sancto, ab ipsoque in titulis apostolis placuit, ut omnes in die sacro, quoque nostra integritas instaurata est, a labore vacent : neque agricolæ, neque quiquam alii in illo illicitum opus aggrediantur. Si enim qui umbram quamdam atque figuram observabant, tantopere Sabbathi diem venerabantur, ut ab omni prorsus opere abstinere : quomodo qui gratiæ lucem, ipsamque veritatem colunt, hos eum diem, qui a Domino honore ditatus est, nosque ab exitii dedecore liberavit, non venerari par est? aut quomodo cum ex septem diebus unus in Domini honore

#### VARIÆ LECTIONES.

• a domino denominati. † pœnis medicis. ‡ per totam quadragesimam, et quavis quarta feria, et in parasceve.

rem consecratus sit, nos aliorum ad opera usu A contentos non esse, neque illum Domino eximium et inviolatum conservare : sed ipsum etiam vulgarem facere, nostrisque operibus applicandum putare, religionis non est prorsus dissolutæ? Quapropter dicimus et nos, omni operatione (quemadmodum dictum est) cessante<sup>h</sup>, cum et ipsi rustici negotientur, et omnibus coactis versari in ecclesiis, et glorificare potius Deum die Dominico, quod fideles qui sumus, in ea viderimus Solem resplenduisse<sup>i</sup>. Neque igitur qui balnearum præcensoria lavacraque et reliqua faciunt, his ministrabunt, neque fidelis ullus veniam merebitur, qui ab oratione abstinens, et a multum celebrandis glorificationibus præceptionibusque diei Dominici recedens, aquis calidis adhæret et occupatur : sed B episcopali iudicio emendationibus corrigetur.

μοις ὕδασι προσνέχων καὶ ἀσχολούμενος· ἀλλὰ διὰ ἐπιτεμιῶν κατὰ τὴν ἐπισκοπικὴν διάκρισιν διορθώσεται.

*Interr.* 52. Jejunium solvens carnibus, caseo et ovo, diebus Mercurii et Veneris totius anni, venia dignus, annon?

*Resp.* Sexagesimus nonus canon sanctorum apostolorum ait : Si quis episcopus, vel presbyter, vel diaconus, vel lector, vel cantor, sanctam Paschæ Quadragesimam non jejunit, vel quartum diem, vel Parasceven, præter quam si propter imbecillitatem corporalem impediatur, deponatur : si sit autem laicus, segregetur. Qui igitur sine corporali infirmitate dissolvit dies Mercurii et Veneris, punitur juxta canonis hujus tenorem. Quando vero propter imbecillitatem coactus fuerit dissolvere, piscibus C vel oleo moderabitur ægrotationis afflictionem. Carnes enim vel caseum, aut ovum attingere non fuerit concessum, licet extremam efflet animam, neque in magna Quadragesima, neque in qualicumque Mercurii vel Veneris die. Sufficit enim ei, qui necessario per aridorum esum magnificare debet dies Mercurii et Veneris, per oleum et pisces morbi acerbiter mitigare. Excipe mihi dies Mercurii et Veneris, carnisprivii, septuagesimæ, renovationis et duodecim dierum. In his enim per carnes etiam, citra periculum jejunia frangimus : quia circa dodecagemerum jejunt Armenii propter Artziburium, in hebdomade prima carnisprivii, propter Ninivitas : et in hebdomade tyrophagi Tetradiæ hæretici jejunium magnum observant. Nos igitur contraria iis facientes, frangimus<sup>h</sup>, ne videamur cum iis consentire, eo excepto, quod illud fiet, si quis cum Tetradiis aut Armeniis habitet. Alioqui enim, si in regione degat, ubi nullus est ejuscemodi, degustabit tantum ex carnibus, vel caseo, et suspicionem attenuabit per continentiam, non per inglu-

ατιμίας ; Ἡ πῶς οὐ παντελῶς ἀσυνείδητον, ἐπιτὰ ἡμερῶν οὐσῶν, ὧν μία εἰς Δεσποτικὴν τιμὴν ἀναί- ται, μὴ ἀρκίεσθαι ἡμᾶς ; τὰς ἑξ ἀποκερημένους εἰς ἔργον, καὶ ἀναφαίρετον τῷ Δεσποτῇ ἐκείνῃ τηρεῖν· ἀλλὰ καὶ ταύτην κοινοποιεῖσθαι, καὶ τῶν ἡμετέρων ἔργων νομίζειν καιρὸν ; Διὸ φάμεν καὶ ἡμεῖς, πάσης ἐνεργείας ἐμπορευομένων, καὶ αὐτῶν δὴ τῶν γεωργῶν, ἀπρακτικῆς, ὡς εἴρηται, καὶ πίντων ἀναγκασομένων ταῖς ἐκκλησιαῖς ἐνασχολεῖσθαι, καὶ δοξολογεῖν τὸν Θεὸν μᾶλλον κατὰ ταύτην τὴν κυριώτατον, διὰ τὸ ἐν αὐτῇ ἰδεῖν ἡμᾶς τοὺς πιστοὺς τὸν τῆς δικαιοσύνης Ἰλλιον λάμψαντα· οὐτε οὖν οἱ τὰ τῶν βαλανεῶν προκαυστήρια, λουτήρια τε, καὶ λοιπὰ ἐνεργοῦντες ; τούτοις ὑπηρετήσουσιν, οὐτε τις πιστὸς συγγνώμης ἀξιωθείη· τῆς μὲν προσευχῆς ἀποσχόμενος, καὶ τῶν πολυμήτων δοξολογιῶν καὶ διδασκαλιῶν τῆς κυριότητος ἀριστάμενος, καὶ θερ-